
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022122000123

123

Nº 238, terça-feira, 20 de dezembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 28/2022

O pregoeiro da UFTM, na forma da lei, torna público o resultado do Pregão
Eletrônico SRP nº 28/2022, cujos preços registrados estão disponíveis no site
COMPRASGOVERNAMENTAIS, sendo formalizada ata com vigência de 1 ano a partir da
homologação, tendo como vencedoras as seguintes empresas: IT-ONE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO S.A

TANIA CANDIDA TOMAS VALIZE
Pregoeira

(SIDEC - 19/12/2022) 153035-15242-2022NE800213

DIVISÃO DE CONTRATOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 35/2022 - UASG 153035

Nº Processo: 23085.006045/2022-14.
Tomada de Preços Nº 3/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIANGULO
M I N E I R O.
Contratado: 05.888.848/0001-12 - CONSTRUTORA SANTA AMELIA LTDA. Objeto:
Contratação de empresa especializada em construção civil para reforma do bloco a da
unidade I da Univerdecidade, para abrigar a Agência UFTM de Inovação e seus setores,
localizado na Unidade Univerdecidade da Universidade Federal do Triângulo Mineiro -
UFTM, sito à Av. Dr. Randolfo Borges Júnior, n° 1400, que serão prestados nas condições
estabelecidas no termo de contrato.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 23 - Inciso: I. Vigência: 02/01/2023 a
02/01/2024. Valor Total: R$ 335.999,00. Data de Assinatura: 15/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 19/12/2022).

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Processo: 23282.018364/2022-46. Espécie: Acordo de Cooperação Acadêmica. Partes:: A
Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira - UNILAB e a
Universidade de São Tomé e Príncipe - USTP. Objeto: Execução do projeto denominado
"Inovação Sustentável da Agricultura em São Tomé e Príncipe: Ferramenta de Ensino e
Aprendizagem" no âmbito do Programa de Mestrado em Agroecologia e Desenvolvimento
Rural (ADR). Data da assinatura: 14/12/2022. Vigência: 48 meses. Signatários: Pela UNILAB:
Cláudia Ramos Carioca - Reitora Substituta e pela USTP: Peregrino Sacramento da Costa -
Reitor

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Processo: 23282.406451/2020-95. Espécie: Acordo de Cooperação Acadêmica, Cultural e
Técnica. Partícipes: A Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira
- UNILAB e a Universidade de São Tomé e Príncipe - USTP. Objeto: Desenvolver o
intercâmbio de pessoal discente, docente, pesquisador e técnico administrativo, entre a
USTP e a Unilab, com fins de criação de um Centro de Ensino à Distância na Universidade
de São Tomé e Príncipe. Data da assinatura: 14/12/2022. Vigência: 5 anos. Signatários: Pela
UNILAB: Cláudia Ramos Carioca - Reitora Substituta e pela USTP: Peregrino do Sacramento
Costa - Reitor

EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÕES

Processo: 23282.010532/2021-74. Espécie: Protocolo de Intenções. Partícipes: A
Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira - UNILAB e a
Universidade Pedagógica de Maputo - UP-Maputo. Objeto: Colaboração conjunta em
atividades de Ensino, Pesquisa e Extensão, através de ações a serem futuramente
pactuadas através de Acordos de Cooperação e/ou Convênios específicos e seus
respectivos Planos de Trabalho. Data da assinatura: 17/11/2022. Vigência: 5 anos.
Signatários: Pela UNILAB: Roque do Nascimento Albuquerque - Reitor e pela UP-Maputo:
Jorge Ferrão - Reitor

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ACORDO DE COOPERAÇÃO
Processo nº: 23282.005560/2017-93. Espécie: Aditivo ao Termo de Acordo de Cooperação.
Partes: A Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira - UNILAB e
a Universidade de Santiago - US. Objeto: Prorrogação da vigência do Termo de Acordo de
Cooperação assinado entre as partes em 13/1/2017, com vencimento em 13/11/2022,
publicado no D.O.U. de 16/11/2017, Seção 3, página 89. Data da assinatura: 13/11/2022.
Vigência: Prorrogada de 13/11/2022 a 13/11/2027. Signatários: Pela UNILAB: Roque do
Nascimento Albuquerque - Reitor e pela US: Gabriel António Monteiro Fernandes -
Reitor

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 14/2022

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
23282008411202243. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviços comuns de
engenharia, (sob demanda), sem dedicação exclusiva de mão de obra, por meio do Sistema
de Registro de Preços, com fornecimento de peças, equipamentos, materiais e mão de
obra necessária para atender às demandas de adaptações de ambientes de trabalho,
estudo e convivência dos Campi da UNILAB no Estado do Ceará.

TIAGO LUCIO PEREIRA MELO
Coordenador de Licitações, Contratos e Patrimônio

(SIDEC - 19/12/2022) 158565-26444-2022NE111111

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2022 - UASG 153019

Nº Processo: 23064.054911/2022-21.
Inexigibilidade Nº 20/2022. Contratante: UNIVERSIDADE TECNOLOGICA FEDERAL
DO PARANA.
Contratado: 76.659.820/0001-51 - ASSOCIACAO PARANAENSE DE CULTURA -
APC. Objeto: O objeto do presente instrumento é a contratação de serviço de
aquisição e/ou manutenção e suporte técnico de software para gerenciamento
dos acervos e serviços das bibliotecas.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25 - Inciso: I. Vigência:
01/12/2022 a 30/11/2023. Valor Total: R$ 20.330,88. Data de Assinatura:
29/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 19/12/2022).

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Acordo de Cooperação Técnica nº 11/2022, Processo SEI 23064.050705/2022-42, firmado
entre a UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ CAMPUS MEDIANEIRA - CNPJ
nº 75.101.873/0002-70, por meio do Parque Científico e Tecnológico da UTFPR Campus
Medianeira, denominado CIENTECH e a ASSOCIAÇÃO EMPRESARIAL DE MEDIANEIRA -
ACIME - CNPJ nº 77.815.603/0001-76. Objeto: "Formalização de parceria institucional para
a realização de eventos, pesquisas, ações de extensão e cursos de curta duração,
integrando parceiros nesta cooperação". Vigência: 24 meses contados a partir da data da
publicação no DOU. Data da Assinatura: 14/12/22.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Órgão Gerenciador: UTFPR Câmpus Curitiba UASG 154358, Processo: 23064.054086/2022-
65, Ata de Registro de Preços nº 74/2022, firmada com a empresa: ESCRIBLU COMÉRCIO
DE MÓVEIS EIRELI - CNPJ: 10.902.067/0001-75, Pregão Eletrônico nº 65/2022 - Objeto:
Registro de preços para a futura e eventual aquisição de mobiliários diversos. GRUPOS: 3,
ITENS: 8, 12, 13, 16 e 18. Valor total da ATA: R$223.744,35. Vigência da Ata: 19/12/2022
a 19/12/2023. Assinam: Pela Contratante: Carlos Wellington Tenório de Araújo (Diretor de
Planejamento e Administração); Pela Contratada: Elenise Colin Soares (Representante).

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Órgão Gerenciador: UTFPR Câmpus Curitiba UASG 154358, Processo: 23064.054086/2022-
65, Ata de Registro de Preços nº 71/2022, firmada com a empresa NAMIARE MOVEIS EIRELI
- CNPJ: 17.591.628/0001-01, Pregão Eletrônico nº 65/2022 - Objeto: Registro de preços
para a futura e eventual aquisição de mobiliários diversos. GRUPO: 1. Valor total da ATA:
R$ 148.000,00. Vigência da Ata: 19/12/2022 a 19/12/2023. Assinam: Pela Contratante:
Carlos Wellington Tenório de Araújo (Diretor de Planejamento e Administração); Pela
Contratada: Mario Luiz Tuleski (Representante).

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Órgão Gerenciador: UTFPR Câmpus Curitiba UASG 154358, Processo: 23064.054086/2022-
65, Ata de Registro de Preços nº 76/2022, firmada com a empresa RENOVACCIO
COMERCIO DE ELETRO-ELETRONICOS EIRELI - CNPJ: 17.800.159/0001-93, Pregão Eletrônico
nº 65/2022 - Objeto: Registro de preços para a futura e eventual aquisição de mobiliários
diversos. ITEM: 17. Valor total da ATA: R$ 28.234,80. Vigência da Ata: 19/12/2022 a
19/12/2023. Assinam: Pela Contratante: Carlos Wellington Tenório de Araújo (Diretor de
Planejamento e Administração); Pela Contratada: KELLER EDUARDO ALEVES SANTOS
(Representante).

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Órgão Gerenciador: UTFPR Câmpus Curitiba UASG 154358, Processo: 23064.054086/2022-
65, Ata de Registro de Preços nº 73/2022, firmada com a empresa: BELMOVEIS LTDA -
CNPJ: 45.692.169/0001-98, Pregão Eletrônico nº 65/2022 - Objeto: Registro de preços para
a futura e eventual aquisição de mobiliários diversos. GRUPO 2. Valor total da ATA:
R$102.800,00. Vigência da Ata: 19/12/2022 a 19/12/2023. Assinam: Pela Contratante:
Carlos Wellington Tenório de Araújo (Diretor de Planejamento e Administração); Pela
Contratada: Paulo Belniak (Representante).

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Órgão Gerenciador: UTFPR Câmpus Curitiba UASG 154358, Processo: 23064.054086/2022-
65, Ata de Registro de Preços nº 72/2022, firmada com a empresa MARCELO MOHALLEM
- CNPJ: 13.579.783/0001-51, Pregão Eletrônico nº 65/2022 - Objeto: Registro de preços
para a futura e eventual aquisição de mobiliários diversos. ITEM: 5. Valor total da ATA: R$
43.250,00. Vigência da Ata: 19/12/2022 a 19/12/2023. Assinam: Pela Contratante: Carlos
Wellington Tenório de Araújo (Diretor de Planejamento e Administração); Pela Contratada:
Marcelo Mohallem (Representante).

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Órgão Gerenciador: UTFPR Câmpus Curitiba UASG 154358, Processo: 23064.054086/2022-
65, Ata de Registro de Preços nº 75/2022, firmada com a empresa PAPERFLEX COMERCIAL
LTDA. - CNPJ: 07.299.558/0001-69, Pregão Eletrônico nº 65/2022 - Objeto: Registro de
preços para a futura e eventual aquisição de mobiliários diversos. ITEM: 9. Valor total da
ATA: R$ 34.000,00. Vigência da Ata: 19/12/2022 a 19/12/2023. Assinam: Pela Contratante:
Carlos Wellington Tenório de Araújo (Diretor de Planejamento e Administração); Pela
Contratada: Flavio Pereira Garaluz (Representante).

EDITAL Nº 64, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ (UTFPR), no uso de suas
atribuições, homologa o resultado final do Processo Seletivo destinado ao preenchimento de vagas de
Professor do Magistério Federal, para atender ao Campus Guarapuava, de que trata o Edital nº 48/2022-
DIRGEP, publicado no D.O.U. de 03 de outubro de 2022, seção 3, página 90.

O Processo Seletivo será válido por 01 (um) ano, contado a partir do início do primeiro
contrato, podendo ser prorrogado por igual período, mediante ato próprio da autoridade competente.
(Processo nº 23064.048287/2022-23)

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS
CLASSIFICAÇÃO PARA CANDIDATOS CONCORRENTES À(S) VAGA(S) DE AMPLA

CO N CO R R Ê N C I A :
ÁREA/SUBÁREA: ENGENHARIAS I/ENGENHARIA CIVIL

. Classificação Protocolo Nome do candidato Nota

. 1º 153752 PAULO HENRIQUE CARVALHO MELLO 80,00

. 2º 153785 ANDREZA FRARE 79,00

. 3º 153795 GABRIELA DA COSTA BONETTI 74,00

. 4º 153808 GIULIA PADILHA FONTANELLA 73,00

. 5º 153784 CAMILA ISATON 69,00

ÁREA/SUBÁREA: ENGENHARIAS III/ENGENHARIA MECÂNICA
. Classificação Protocolo Nome do candidato Nota
. 1º 153797 DENNER TRAIANO 64,00
. 2º 153810 VALTER SALLES DO NASCIMENTO JUNIOR 60,00

ÁREA/SUBÁREA: MATEMÁTICA
. Classificação Protocolo Nome do candidato Nota
. 1º 153791 ELVIS MANUEL RODRIGUEZ TORREALBA 90,00
. 2º 153749 JOHNNY ALBERT DOS SANTOS LIMA 78,00
. 3º 153804 CARINA MOREIRA COSTA 77,00
. 4º 153811 RAFAEL MARTINI PEDROSO 70,00

CLASSIFICAÇÃO PARA CANDIDATOS CONCORRENTES À VAGA PARA PESSOAS COM
DEFICIÊNCIA:
. Class.
PCD

Class.
Geral

Protocolo Nome do candidato Área/Subárea Nota

. 1º 2º 153785 ANDREZA FRARE Engenharias I/Engenharia
Civil

79,00

. 2º 2º 153810 VALTER SALLES DO
NASCIMENTO JUNIOR

Engenharias III/Engenharia
Mecânica

60,00

MARCOS FLAVIO DE OLIVEIRA SCHIEFLER FILHO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
laisfarias
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-12-20T02:40:10-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




